Дело № 1-176/2020

УИД 66RS0057-01-2020-001070-42

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

16 сентября 2020 года г. Талица

Талицкий районный суд Свердловской области в составе судьи Шихалевой Е.Л.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Талицкого района Бовыкина В.С. 

адвоката Фадеевой Е.И. 

подсудимого ФИО2 

при секретаре Клюкиной В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием средств аудиозаписи в г.Талица Свердловской области уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

мера пресечения ФИО2- подписка о невыезде и надлежащем поведении 

в совершении преступления, предусмотренного п.б ч.3 ст. 242 УК РФ, 

установил:

ФИО2 распространял порнографические материалы, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2019 года, ФИО2 находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя с целью распространения порнографических материалов с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") и используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «ASUS» с абонентским номером №, оснащенный техническим и программным обеспечением для доступа к средствам массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационным сетям (включая сеть Интернет) и имеющим доступ к сети Интернет, предоставленным интернет- провайдером ПАО «Мегафон», под учетной записью «

<

данные изъяты>» умышлено создал в мессенджере «Telegram», «Telegram»-канал под названием «

<

данные изъяты> тем самым получил возможность незаконного распространения, изменения, удаления информации, в том числе видео-, фото- и аудиофайлов, на указанном «Telegram»-канале. 

Далее ФИО2 действуя единым умыслом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес>, реализуя свой умысел, направленный на распространение порнографических материалов, действуя в нарушение статьи 1 Женевской Международной Конвенции от ДД.ММ.ГГГГ «О пресечении обращения порнографических изданий и торговле ими» (вступившей в силу ДД.ММ.ГГГГ, с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ, ратифицированный СССР ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой подлежат наказанию «Изготовление или хранение сочинений, рисунков, гравюр, картин, печатных изданий, изображений, афиш, эмблем, фотографий, кинематографических фильмов или других порнографических предметов, с целью их продажи или распространения, или же публичного их выставления», статьи 4 Федерального закона РФ от 27 декабря 1991 г. №2124-1 «О средствах массовой информации», согласно которой «не допускается использование средств массовой информации в целях совершения уголовно наказуемых деяний … для распространения материалов, пропагандирующих порнографию, культ насилия и жестокости, и материалов содержащих нецензурную брань», статьи 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» согласно которой «Запрещается распространение информации, которая направлена на пропаганду войны, разжигание национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды, а также иной информации, за распространение которой предусмотрена уголовная или административная ответственность», используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «ASUS» с абонентским номером №, оснащенный техническим и программным обеспечением для доступа к средствам массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационным сетям (включая сеть «Интернет»), и имеющим доступ к указанной сети, являясь администратором «Telegram»-канала «

<

данные изъяты> и тем самым обладая возможностью незаконного распространения, изменения, удаления информации на указанном «Telegram»-канале, осознавая общественную опасность своих действий, связанных с незаконным распространением порнографических материалов, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения психического здоровья населения и общественной нравственности и желая этого, умышлено незаконно опубликовал, то есть незаконно распространил, посредством использования средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), порнографические материалы, для их массового просмотра и копирования неограниченному кругу лиц, являющихся подписчиками «Telegram»-канала «

<

данные изъяты> и имеющих свободный доступ на указанный канал и к находящимся на этом канале материалам порнографического характера, а именно:

- 22.01.2020 в 16.54 часов, ФИО2 незаконно распространен видеофайл «2_5№.мр4» продолжительность 01 минуту 39 секунд, просмотренный 15,4К или 15400 подписчиками;

- 23.01.2020 в 10:19 часов ФИО2 незаконно распространен видеофайл «2_5№.мр4» продолжительность 01 минуту 00 секунд, просмотренный 11,4К или 11400 подписчиками;

- 24.01.2020 в 00.05 часов ФИО2 незаконно распространен видеофайл «2_5№.мр4» продолжительность 01 минуту 44 секунд, просмотренный 6,4К или 6400 подписчиками.

Согласно заключению эксперта № 21э-20 от 20.06.2020 изображение, содержащееся в указанных видеофайлах «2_5№.мр4», «2_5№.мр4», «2_5№.мр4», является определенно порнографическим. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в содеянном признал в полном объеме. В суде, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

В связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании, показания подсудимого ФИО2 полученные с соблюдением требования пункта 3 части четвертой статьи 47 УПК РФ, оглашены судом в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ

В качестве подозреваемого ФИО2 показал, что в июле 2020 года, он, с целью получения денежного дохода, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «АСУС» с установленной в нем сим-картой ПАО «Мегафон» абонентский номер – № (тариф «Включайся! Слушай Акция 03.19») и подключенным к телефону Интернетом, создал «Телеграм» - канал под названием «

<

данные изъяты> где стал выкладывать фотоизображения обнаженных женщин. 

К сентябрю 2019 года, количество подписчиков созданного мной «Телеграм» - канала «

<

данные изъяты> достигло примерно 20000 пользователей. При этом ему, для привлечения большего числа подписчиков приходилось регулярно покупать рекламу на других «Телеграм» - каналах, а также для получения дохода размещать в своем «Телеграм» - канале «Оргазм» рекламу других «Телеграм» - каналов. Деньги за размещение рекламы других «Телеграм» - каналов он получал на ранее созданный им КИВИ-кошелек (№ и с этого же КИВИ-кошелька производил оплату рекламы своего «Телеграм» - канала. Тогда же в сентябре 2019 года, количество просмотров за 1 сутки контента его «Телеграм» - канала стало падать, в связи с чем стали падать и доходы получаемые им за размещение на нем рекламы других «Телеграм» - каналов, из-за чего он решил создать «Телеграм»-канал и размещать на нем видеоролики с порнографией, так как из сети Интернет знал, что популярность «Телеграм»-каналов с порнографическим содержанием растет.

В сентябре 2019 года, он находясь дома по 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «АСУС» с установленной в нем сим-картой ПАО «Мегафон» абонентский номер – № (тариф «Включайся! Слушай Акция 03.19») и подключенным к телефону Интернетом, под учетной записью 

<

данные изъяты>» создал «Телеграм»-канал под названием «

<

данные изъяты>+», выбрал тип канала частный, так как предполагал размещать на нем порнографические материалы, для просмотра которых, любому из пользователей необходимо было подписаться (подписка этих пользователей происходила автоматически и дополнительно его согласия на их подписку на его канал не требовалось). Также, чтобы увеличить число подписчиков, он на других «Телеграм»-каналах размещал рекламу канала «

<

данные изъяты> тем самым привлекая подписчиков. Абсолютно любые желающие без ограничений могли подписаться на этот канал и просматривать на нем все опубликованные им фото и видео материалы, при этом его дополнительного согласия на просмотр не требовалось.

Так как «Телеграм» - канал «

<

данные изъяты> создал он, то он, являясь администратором, имел следующие возможности: изменять информацию о канале, публиковать сообщения (включая размещение аудио- видеофайлов), редактировать чужие сообщения, отправлять пригласительные ссылки, выбирать администраторов. Для того чтобы кто-то другой мог делать публикации в созданном им «Телеграм» - канале «

<

данные изъяты> он должен предварительно назначить его «Администратором», для чего в «Меню» имеется подменю для этого. В процессе того как он являлся администратором «Телеграм»-канала «

<

данные изъяты>» он добавил в качестве администраторов и иных пользователей мессенджера «Телеграм». (его учетная запись привязанная к его абонентскому номеру – №, сделал администратором на случай утери сим-карты с абонентским номером № чтобы осталась возможность доступа к «Телеграм»-каналу «

<

данные изъяты> «Оргазм» (бот для создания отложенных постов), «Social Energy» (реклама канала), «Controller Bot» (помогает владельцу канала создавать отложенные посты, прикреплять реакции и собирать статистику).

Далее, создав общедоступный канал 

<

данные изъяты> он приступил к опубликованию фото и видел порнографических материалов, понимая, что распространяет порнографические материалы неопределенному кругу лиц и желал, что бы эти материалы просматривало как можно больше людей. В основном им были распространены в сети Интернет, через «Телеграм»-канал видеоматериалы порнографического характера и немного меньше фотоматериалы порнографического характера. Всего за период с сентября 2019 года по 23.01.2020 года количество подписчиков на созданном им «Телеграмм»-канале «

<

данные изъяты> достигло 91535 пользователей. Кроме этого, он видел, что ежедневно росло количество просмотров распространенных им порнографических материалов, просмотры доходили в среднем до 100000 просмотров в сутки. 

Для того, чтобы разместить в созданном им «Телеграм»-канале «

<

данные изъяты> фото и видеоматериалы порнографического характера он предварительно скачивал их с других каналов в сети Интернет на принадлежащем ему сотовом телефоне, а затем выкладывал и распространяя их таким способом на созданном им канале «

<

данные изъяты> Для этого, никаких специальных знаний или дополнительных программ, не требовалось. 

22.01.2020 около 17.00 часов, он находился дома по 

<

адрес>, зайдя в мессенджер «Телеграм», установленный на принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Асус» с абонентским номером – №, под учетной записью «

<

данные изъяты> предварительно скачав видеофайл с другого «Телеграм»-канала порнографического содержания, опубликовал его на своем «Телеграм»-канале «

<

данные изъяты> Данный файл был просмотрен за время его нахождения на канале 15,4К, то есть 15400 подписчиков созданного им канала.

23.01.2020 около 07.00 часов, он находясь дома по 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Асус», зашел в приложение мессенджера «Телеграм», под учетной записью 

<

данные изъяты> предварительно скачав с другого «Телеграм»-канала видеофайл порнографического содержания, через «Телеграм»-бот «Оргазм» создал отложенный пост, для опубликования данного видеоролика, на созданном им «Телеграм»-канале «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 10:19 часов. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 10.25 часов, он находясь дома зайдя в «Телеграм»-канал «

<

данные изъяты>», увидел, что отложенный пост, который он создал ДД.ММ.ГГГГ около 07.00 часов, опубликован на «Телеграм»-канале 

<

данные изъяты>+». Данный файл был просмотрен за время его нахождения на канале 11,4К, то есть 11400 подписчиков созданного им канала.

В тот же день, 23.01.2020 около 23.30 часов, он находясь дома по 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Асус», зашел в приложение мессенджера «Телеграм», под учетной записью «

<

данные изъяты>», предварительно скачав с другого «Телеграм»-канала видеофайл порнографического содержания, через «Телеграм»-бот «Оргазм» создал отложенный пост, для опубликования данного видеоролика, на созданном им «Телеграм»-канале «

<

данные изъяты>» 24.01.2020 в 00:05 часов. На следующий день, 24.01.2020, утром, он находясь дома, зайдя в «Телеграм»-канал «

<

данные изъяты> увидел, что отложенный пост, который он создал ДД.ММ.ГГГГ около 23.30 часов, опубликован на «Телеграм»-канале «

<

данные изъяты>+». Данный файл был просмотрен за время его нахождения на канале 6,4К, то есть 6400 подписчиков созданного им канала.

Всего за время существования «Телеграм»-канала «Оргазм» то есть в период с сентября 2020 года до 24.01.2020, он каждый день распространял 4 видеоролика порнографического содержания, распространив за указанный период всего около 800 фото и видео материала сексуальной тематики. Деньги за размещение рекламы на «Телеграм»-канале «

<

данные изъяты>» и оплату этого канала, через другие «Телеграм»-каналы, он производил с КИВИ-кошелька 

<

данные изъяты> 

Деньги полученные за размещение рекламы на «Телеграм»-канале «

<

данные изъяты> потратил на продукты, одежду, оплатил обучение за вождение.

Всего в период с 22.01.2020 по 24.01.2020 за размещение рекламы «Телеграм»-канала «

<

данные изъяты>», на других «Телеграм»-каналах, он потратил 3090 рублей, а получил – 4550 рублей.

Документы подтверждающие, что ФИО2 является пользователем абонентских номеров – 

<

***> и 8922295605, он выдал добровольно (л.д.114-118).

В суде оглашенные показания ФИО2 подтвердил полностью. 

В качестве обвиняемого ФИО2 вину признавал полностью, от дачи показаний отказался ( л.д.138-140). 

Свидетель Свидетель №1 на предварительном следствии показывал, что в январе 2020 года ФИО2 ему рассказал, что в мессенджере «Телеграм» он создал «Телеграм»-канал под названием «Оргазм18+», на котором опубликовывал порнографию, после чего с телефона Свидетель №1, вышел в мессенджер «Телеграм» и открыл «Телеграм»-канал «Оргазм18+», и продемонстрировал данные видеофайлы сексуальной тематики. Также ФИО2 пояснил, что «Телеграм»-канал он создал для того чтобы зарабатывать деньги и что «Телеграм»-канал он создал один ( л.д.105-106) 

Вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждается и другими доказательствами, исследованными судом. 

Согласно рапорту помощника оперативного дежурного ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 12.20 часов в дежурную часть ОМВД России по Талицкому району поступило сообщение заместителя начальника полиции по ОР ОМДВ России по Талицкому району подполковника полиции ФИО5 о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятии выявлен факт распространения порнографической продукции(л.д.2).

У ФИО2 изъяты, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: выписка из личного кабинета абонентского номера+№ на 2-х листах; выписка из личного кабинета абонентского номера 

<

***> на 2-х листах.

Согласно размещенной информации следует, что ФИО2 является пользователем абонентского номера №, номер лицевого счета: №; активирован: ДД.ММ.ГГГГ; регион: Свердловская область.

Также ФИО2 является пользователем абонентского номера +№ номер лицевого счета: №; активирован: ДД.ММ.ГГГГ; регион: Свердловская область. ( л.д.122-124; л.д.125-132);

ФИО2 добровольно был выдан для осмотра сотовый телефон сенсорный в корпусе черного цвета с надписью «ASUS» на корпусе телефона. 

При осмотре информации, содержащейся в телефоне, отобразился номер сим-карты, находящейся в телефоне - № обнаружена лента «Telegram»- каналов, на которой отражен владелец учетной записи и его контактный телефон: «Макс +

<

данные изъяты> 

ФИО2 пояснил, что данная учетная запись принадлежит ему.

При открытии «Telegram»-канала «

<

данные изъяты>» на экране телефона отображается лента размещенных публикации фото- и видеофайлов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сексуальной тематики, а именно половые акты между мужчинами и женщинами, обнаженные женщины демонстрирующие обнаженные половые органы и т.д. В ходе осмотра публикации «Telegram»-канала «

<

данные изъяты>+» в «Галерею» телефона сохранены следующие видеофайлы:

- видеофайл с названием «2_5№.мр4», опубликованный в «Telegram»-канале «

<

данные изъяты>+» ДД.ММ.ГГГГ в 16:54 часов, продолжительностью 1:39 минут порнографического содержания, 

-видеофайл с названием «2_5№.мр4» опубликованный в «Telegram»-канале «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 10:19 часов, продолжительностью 1:00 минут, порнографического содержания, 

-видеофайл с название «2_5№.мр4» опубликованный в «Telegram»-канале «

<

данные изъяты>+» ДД.ММ.ГГГГ в 00:05 часов, продолжительностью 1:44 минут порнографического содержания, 

В ходе последующего осмотра при нажатии на название «Telegram»-канала «

<

данные изъяты> отображается информация: «

<

данные изъяты> частный канал», имеется ссылка для приглашения: https://t.me/joinchat/AAAAAFOJAUTFmcaP_I2Jjg», «Участники Подписчики 91535 Администраторы 7 Чёрный список 10». 

Три видеофайла «2_5№.мр4», «2_5№.мр4», «2_5№.мр4» размещены на CD-диске; сотовый телефон в корпусе черного цвета с надписью на корпусе «ASUS» imei №; № изъяты, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д.21-26; 39-104)

Согласно заключению культурологической судебной экспертизы №э-20 от ДД.ММ.ГГГГ, изображение, содержащееся на представленном диске в видеофайлах 2_5№.мр4», «2_5№.мр4», «2_5№.МР4», является определённо порнографическим (л.д.30-33). 

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными и считает, что вина подсудимого ФИО2 доказана, его действия необходимо квалифицировать по п.«б» ч.3 ст.242 УК РФ, - распространение порнографических материалов, совершенное с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных, приведенными выше доказательствами, обстоятельств дела, согласно которым ФИО2, используя принадлежащий ему сотовый телефон, являясь администратором «Telegram»-канала «Оргазм 18+», т.е. обладая возможностью незаконного распространения, изменения, удаления информации на указанном «Telegram»-канале, действуя с прямым умыслом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышлено распространил, т.е. в нарушение установленных правил или без соответствующего разрешения довел до сведения других лиц, посредством использования средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), три видеофайла порнографического содержания, для их массового просмотра и копирования неограниченному кругу лиц, являющихся подписчиками «Telegram»-канала «Оргазм 18+» и имеющих свободный доступ на указанный канал и к находящимся на этом канале материалам порнографического характера. 

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №1 показавшего, что со слов ФИО1 ему известно, что последний создал общедоступный канал в сети Интернет, на котором, для распространения неопределенному кругу лиц, опубликовал видеофайлы с порнографическим содержанием, что и продемонстрировал свидетелю; протоколами осмотра сотового телефона, принадлежащего ФИО1, где обнаружена информация о создании общедоступного канала «Оргазм 18+», на котором загружены видеофайлы с порнографическим содержанием, доступные для просмотра неограниченного круга лиц; собственными показаниями подсудимого, из которых видно, что он, действуя с прямым умыслом, с целью извлечения дохода, на своем телефоне в сети Интернет создал общедоступный канал «Оргазм 18+», в котором опубликовал порнографические материалы - видеофайлы «2_5№.мр4», «2_5№.мр4», «2_5№.мр4», доступные к просмотру неопределенному кругу лиц. 

ФИО2 осознавал, что распространяет порнографические материалы неопределенному кругу лиц и желал, что бы эти материалы просматривало как можно больше людей.

Данные видеофайлы являются порнографическими, что следует из заключения эксперта и были просмотрены многочисленными пользователями. 

При назначении наказания подсудимому суд, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, наличие смягчающих наказание обстоятельств. 

ФИО2 совершил преступление, которое относится к категории тяжким, против общественной нравственности.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории тяжкого преступления по правилам ст. 15 ч.6 УК РФ судом не установлено. 

ФИО2 ранее не судим. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по п. и ч.1 ст. 61 УК РФ судом признается, что подсудимый активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, дав признательные показания. 

ФИО2 признал вину, в содеянном раскаялся, имеет заболевание, что учитывается судом как иные смягчающие наказание обстоятельства по ч.2 ст. 61 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания суд применяет ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Подсудимый по месту жительства характеризуется в целом положительно, занят общественно полезным трудом, по месту работы также характеризуется положительно, на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра, к административной ответственности не привлекался. 

С учетом обстоятельств дела, характера совершенного преступления, с учетом личности подсудимого, наличия смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, т.е. в виде условного осуждения, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья, возложив на него определенные обязанности. 

Дополнительное наказание в виде запрета заниматься определенной деятельностью, суд с учетом личности подсудимого считает возможным не назначать. 

Правовых оснований для отсрочки отбывания наказания в отношении подсудимого и применения к нему ст. 53.1 УК РФ, не имеется. 

Поскольку судом установлено, что сотовый телефон в корпусе черного цвета с надписью на корпусе «ASUS» imei №; № принадлежит ФИО2 и являлся орудием преступления, он подлежит конфискации.

Руководствуясь ст.ст.303-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.б ч.3 ст. 242 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года. 

В силу ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО2 в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в два года. 

Возложить на осужденного ФИО2 обязанность являться на регистрационные отметки в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни, не менять постоянное место жительства и место работы без уведомления специализированного органа. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

-три видеофайла «2_5№.мр4», «2_5№.мр4», «2_5№.мр4» размещенные на CD-диске- уничтожить; 

-выписку из личного кабинета абонентского номера+№ на 2-х листах; выписку из личного кабинета абонентского номера 

<

***> на 2-х листах – хранить при уголовном деле. 

-сотовый телефон в корпусе черного цвета с надписью на корпусе «ASUS» imei №; № – конфисковать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда с подачей жалоб и представления через Талицкий районный суд Свердловской области в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы и представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.Л. Шихалева